1

AO PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL/2019 DO INSTITUTO

BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMÍLIA - IBDFAM

LÍBERA COPETTI DE MOURA, brasileira, advogada, divorciada, inscrita na

OAB/MS nº 11.747, associada IBDFAM nº 5534, endereço profissional a rua da Paz nº

129, sl 131, Bairro Jardim dos Estados, Campo Grande-MS, CEP 79002-190, telefones:

(67) 3025-4354 e (67) 99245-5756, e-mail: liberaadv@gmail.com, vem, respeitosamente,

perante Vossa Senhoria, de acordo com a Resolução nº 6/2013 (Eleições – IBDFAM –

Aditivo 2019), requerer a retificação e substituição do cargo de segunda secretária

da Chapa “INTEGRAÇÃO II”, única candidata às eleições IBDFAM Diretoria Estadual

do Estado de Mato Grosso do Sul biênio 2020/2021 e já convalidada mediante eleições

realizadas em 30/08/2019:

Desta feita a composição da Diretoria executiva ficou da seguinte forma:

Diretoria Executiva:

Presidente: Líbera Copetti de Moura, brasileira, advogada, divorciada, inscrita

na OAB/MS nº 11.747, associada IBDFAM nº 5534, endereço profissional a rua da Paz

nº 129, sl 131, Bairro Jardim dos Estados, Campo Grande-MS, CEP 79002-190,

telefones: (67) 3025-4354 e (67) 9245-5756, e-mail: liberaadv@gmail.com

Vice-Presidente: Ana Maria Medeiros Navarro Santos, brasileira, advogada,

casada, inscrita na OAB/MS nº 6380, associada IBDFAM nº 7430, endereço profissional

a rua da Paz nº 129, sl 62, Bairro Jardim dos Estados, Campo Grande-MS, CEP

79002-190, telefones: (67) 3382-4052 e (67) 9965-2572, e-mail:

anammedeiros@uol.com.br

2

1º Secretário: Airton Rodrigues de Souza Junior, brasileiro, solteiro,

advogado, associado IBDFAM nº 7202, endereço Rua da paz, nº 488, Jardim dos Estados,

Campo Grande –MS, cep 79020-250, Telefone (67) 3306-3459, e-mail:

airtonsousajr@hotmail.com

2ª Secretária: Elizete de Souza Morais, brasileira, casada, psicóloga, inscrita no

CPF sob o nº 608.513.411-87 e portadora do RG nº 840.49 SAP/MS, domiciliada a rua

Tenente Gabino Soilet Soares, 173, bairro Parati em Campo Grande – MS. Telefone (67)

99633-3840.

1º Tesoureiro: Bruno Terence Romero e Romero Gonçalves Dias, brasileiro,

casado, advogado com inscrição na OAB/MS nº 9381, associado IBDFAM n. 6218, RG

857272 SSP/MS e CPF 820.315.921-49, com escritório profissional no município de

Campo Grande-MS, Rua Helio Yoshiaki Ikieziri, 34, Sala 1506, Royal Park, CEP

79021-435, telefones: (67) 3204-1544 e (67) 9272-0464, e-mail:

brunoromeroadv@uol.com.br

2º Tesoureira: Nathallia Maksoud, brasileira, solteira, advogada, com

inscrição na OAB/MS nº 20518, associado IBDFAM n. 12851, RG 1454618 SSP/MS e

CPF 734.062.601-87, com escritório profissional no município de Campo Grande-MS,

Rua Rua: Abrão Júlio Rahe 563, 79010-010, telefones: (67) 9993-13572, e-mail:

nvmaksoud@gmail.com

Conselho Consultivo:

1. Paula Guitti Leite, brasileira, casada, advogada inscrita na OAB/MS n. 9254,

mediadora familiar, associada IBDFAM n. 5417, RG 877041 SSP/MS e CPF

793.359.859-53, endereço profissional: Rua Piratininga, n. 376, bairro Jardim dos

Estados, Campo Grande-MS, CEP 79020-240, telefones: (67) 3029-6572 e (67)

9906-2144, e-mail: paulaguitti@terra.com.br.

2. Dr. Ruy Celso Barbosa Florense, brasileiro, casado, juiz de direito e professor

universitário, associado IBDFAM n.1502, endereço profissional: Rua Maracaju,

1280, apto 20, Campo Grande/MS, CEP: 79002-212, telefone: (67) 3384-5834 e

3

(67) 9982-3060,  e-mails: ruy@tj.ms.gov.br; ruybfms@terra.com.br

3. Lazara Odete Barauna Ferreira Salamene, brasileira, casada, advogada,

associado IBDFAM nº 5765, domiciliada a rua Rua Piratininga, 376, Jardim dos

Estados, CEP. 79020-240, Campo Grande/MS, e-mail:

lazarabaraunasalamene@gmail.com,  (67) 3029-6572.

4. Carmen Lucia Trindade Dutra, brasileira, divorciada, defensora pública,

associada IBDFAM nº 3194, domiciliada a Rua José Eduardo Rolim, 358, Jatiuka

Park, Campo Grande/MS, e-mail: carmemld@terra.com.br. (67) 3349-4004.

5. Solange Furtado, brasileira, divorciada, professora, associada IBDFAM nº 2531,

domiciliada a Rua R. Abraao Julio Rahe, 2664, Santa Fé, CEP. 79021-120,

Campo Grande/MS, e-mail: sola2000@terra.com.br. (67) 3326-1710.

Comissão Científica:

1. Dr. Rêmolo Letteriello, brasileiro, casado, Desembargador aposentado, associado

IBDFAM n.8042, endereço profissional: Rua da Paz, n° 310 apto 402, Campo

Grande/MS, CEP: 79020250 telefone: (67) 3324-7471  e-mails:

rletteriello@terra.com.br;contato@rlmediar.com.br

2. Dr. Mário Peron, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/MS n. 788,

associado IBDFAM n. 5694, endereço profissional: Rua da Paz, n. 572, CEP

79020-250, Campo Grande/MS, telefones: (67) 8124-2555 e (67)3383-1179,

e-mail: marioperon@terra.com.br.

3. Dr Fernando Moreira Freitas da Silva, brasileiro, solteiro, juiz de direito e

professor universitário, associado IBDFAM n. 10130, endereço profissional: RUA

TARGINO DE SOUZA BARBOSA 855 Fórum da Cidade Sidrolândia/MS, cep

79170-000, telefones: (67) 3272-1407, e-mail: fernando.moreira@tjms.jus.br

4

Termos em que, pede Deferimento

Campo Grande-MS, 05 de setembro de 2019.

LÍBERA COPETTI DE MOURA

Nº IBDFAM 5534